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Anotace
Práce se zabývá religionistickou debatou nad významem a vlivem konceptů

„dospělého člověka“ a „nenáboženské interpretace“ Dietricha Bonhoeffera

v českém prostředí. Pro hlubší porozumění samotným konceptům se věnuje má

práce v první části samotné jejich kontextualizaci s Bonhoefferovým životem

a dílem. Tato část pojedná o tom, co vlastně mohl mít na mysli, když své teze

vyslovil, ale již je již nemohl doříct. Cílem mé práce pak jsou dvě religionistické

otázky vztahující se k Bonhoefferovým konceptům, na které tato práce odpovídá

výhradně v českém kontextu. První otázkou je: stal se člověk v oblasti náboženství

dospělým (tj. vyrostl z náboženství)? Pro ověření této Bonhoefferovy teze je

nanejvýš příhodná unikátní situace české společnosti v oblasti religiozity, která

poskytuje diskusi o podobách sekularizace společnosti výjimečné podmínky. Proto

na ni budu hledat odpovědi toliko u českých sociologů, religionistů a psychologů

náboženství. Na druhou výzkumnou otázku, co pro českou křesťanskou

náboženskou tradici znamená Bonhoefferův apel po nenáboženské interpretaci,

budu hledat odpovědi mezi českými povětšinou nekatolickými mysliteli. Budu

popisovat jejich vlastní příspěvky k těmto konceptům a hledat, jaký religionistický

význam měly a mají jejich reflexe na křesťanskou teologii, eklesiologii

a křesťanské zvěstování v naší zemi.
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Abstract
The Meaning and Impact of Dietrich Bonhoeffer‘s Concept of „an adult

person“and „a non-religious interpretation“ on Czech Post-War Christian

Theology, Ecclesiology and a Christian Preaching.

In this diploma thesis I deal with a debate held in religious studies in the

Czech region on a meaning and impact of Dietrich Bomhoeffer‘s concepts of „an

adult person“ and „a non-religious interpetation“. For a deeper understanding of

concepts itself the thesis presents context of Bonhoeffer‘s life and work. This part

discusses what he intended to say by using his concepts although he wasn’t able to

finishe them.

The aim of my thesis is to answer two religious studies questions related to

Dietrich Bonhoeffer‘concepts with respect to Czech region only. The first query is:

Became a human being in a religious field mature (Is he grown up of religion)?

A situation of Czech society provides unique conditions of secularisation for

a verification of Bonhoeffer‘s theses. To prove them I will examine only Czech

sociologists, religious scientists and psychologists of religion. I will examine the

second research problem (What does Bonhoeffer‘s claim for non-religious

interpretations mean for Czech Christian religious tradition?) within the writings

of Chech non-catholic theologians. Their own contributions to Bonhoeffer‘s

concepts and a religious impact of these reflections on Christian theology,

ecclesiology and preaching in the Czech republic are going to be described.

Key words:
Dietrich Bonhoeffer, Christian theology, ecclesiology, Czech non-catholic theology,

an adult person, an adult world, non-religious interpretation, religion,

secularization.
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Úvod
Ve své diplomové práci se budu věnovat významu (smyslu) a vlivu

konceptů „dospělého člověka“ a „nenáboženské interpretace“, jak je nastínil

německý teolog Dietrich Bonhoeffer a jak tyto koncepty reflektovali čeští

pováleční religionističtí a křesťanští myslitelé. Perspektivu, kterou uplatním pro

stanovení cílů, metod postupu a způsob pojednání tématu, mi poskytne

religionistická věda.

Cíle práce
1) Můj příspěvek do religionistické debaty nad Bonhoefferovými tezemi

musí začít u hledání významů a smyslů tak, jak je vnímal, fragmentárně nastínil

a na konci života popsal sám jejich autor. Mám-li se v první části své práce pokusit

najít jejich původně míněný smysl a význam, musím se ptát po životní pouti

Dietricha Bonhoeffera, a to v kontextu doby, ve které žil, v kontextu výchovy,

vzdělání, myšlení, zkušeností a dalších okolností, které předcházely a tvořily jistou

a nezbytnou životní kontextualizaci. Tato kontextualizace mi také pomůže lépe

porozumět otázkám typu: Byly Bonhoefferovy koncepty dospělého světa

a nenáboženské interpretace jistým zoufalým separátním intelektuálním výkřikem

do palčivě vnímané proměňující se celospolečenské, tedy i náboženské situace své

doby? Šlo o myšlenkový koncept, který skutečně výrazně přerůstal, zastiňoval,

překonával dřívější Bonhoefferovo teologické myšlení?

2) Tato práce si dále klade za cíl vstoupit do religionistické debaty o tom,

zda člověk skutečně vyrostl ze své náboženskosti, tj. nábožensky dospěl a stal se

plně nenáboženským. Specifická religionistická situace v naší zemi by měla ukázat,

zda Bonhoefferova predikce dospělého světa se v praxi potvrzuje či nikoli.

Abnormálně vysoká míra deklarované společenské sekularizace v naší zemi je

celosvětově unikátní, a tak budu hledat za pomoci studií českých odborníků, jak

tato nenáboženská „dospělost“ v naší zemi vlastně vypadá a zda je skutečně v české
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společnosti náboženská dimenze člověka tak nízká, že již nevykazuje známky

„homo religiosus" či nemá religiózní „a priori“.

3) V poslední části své práce si kladu za cíl odpovědět, jak na konkrétní

Bonhoefferovy teze o dospělém člověku a nenáboženské interpretaci reagovali

vybraní čeští nekatoličtí myslitelé. Budu u nich hledat v kontextu českého

křesťanství odpovědi na otázku, zda křesťanství je nebo není bytostně náboženské.

Pokud člověk zůstává „homo religiosus“ a nelze ho zbavit náboženské dimenze,

potom jak jejich bonhoefferovské interpretace ovlivnily českou poválečnou

křesťanskou teologii, eklesiologii a křesťanské zvěstování? Jaký přínosy mohou

křesťanské náboženské tradici přinést jejich reflexe?

Výzkumné metody práce
Rád bych uvedl několik metodologických poznámek, abych ozřejmil

případná úskalí, s nimiž bude nutno v této práci počítat.

První metodologická poznámka, kterou musím zmínit, je, že všechny

odkazy na primární literaturu Dietricha Bonhoeffera pocházejí

z oficiálních českých překladů originálních děl. To se týká i sekundární literatury,

tj. zahraničních komentářů Bonhoefferova života a díla, anebo překladů

originálních děl do anglického jazyka. Těžištěm mé práce však bude primárně

česká reflexe Bonhoefferova díla, a tak v této práci bude věnován prostor

především české primární literatuře. V této souvislosti podotýkám, že budu v této

práci nadále používat stěžejní pojmy „dospělý svět“, „dospělý člověk“,

„nenáboženská interpretace“, „homo religiosus“ označené pouze kurzívou bez

uvozovek podobně jako názvy knih, časopisů a článků, které v této práci budu

uvádět.

Druhá poznámka se týká samotného zdroje konceptů Dietricha

Bonhoeffera. Oba zmíněné koncepty se nacházejí v tzv. Listech z vězení1. Jde

1 Tento název nese i podtitul českého vydání, jež bylo poprvé vydáno Eberherdem Bethgem roku
1951 pod názvem Widerstand und Ergebung (Odpor a odevzdání). V češtině dílo vyšlo v překladu
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o sbírku korespondence se svou rodinou a přáteli, které Bonhoeffer napsal

z vojenského oddělení věznice v Berlíně-Tegelu.2 Na jím již tušeném sklonku

života3 se od 30.4.1944 nacházejí v jeho korespondenci dopisy, které jsou někdy

označovány jako „teologické listy.“4 Jsou to dopisy, jejichž prostřednictvím si dělal

předběžné teologické i jiné poznámky k zamýšlené knize. Své úvahy nemohl plně

rozvinout, je v nich nekonzistentní5 a zůstávají tak „enigmatické“.6 Tento

fragmentární, úsečný a impulzivní způsob práce byl pro Bonhoeffera navíc

charakteristický7 už před nesnadnými vězeňskými podmínkami. Například jeho

životopisec Eberhard Bethge k tomu poznamenává „Bonhoeffer nepsal knihy podle

pevného a neměnného scénáře, kapitolu za kapitolou, ale sestavoval je postupně

z jednotlivých statí.“8 Musíme tedy jako čtenáři jeho dopisů mluvit o pouhém

nastínění „naléhavých otázek a úkolů nežli o jejich řešení“9, nebo jinak, Bonhoeffer

„po sobě zanechal jen hesla jako trny, aby nás v hloubi duše zdravě

znepokojovaly“10, jak uvádí německý systematický teolog a Bonhoefferův

současník Helmut Thielicke. Toto závěrečné a teologickými úvahami opředené

období věznění podle komentáře českého evangelického faráře Jana Amose


[…]


očištěný a otevřený pro službu Ježíše Krista nejen uvnitř církevního společenství.

Současná religionistická debata o stavu náboženství v naší zemi

nepotvrzuje jednu interpretační větev Bonhoefferovy prognózy o dospělém světě,

tedy o zániku lidských náboženských potřeb. I český člověk podle všeho zůstává

nevyléčitelně náboženský – zůstává homo religiosus. Nezaznamenal jsem mezi

česky píšícími autory žádného interpreta, který by tvrdil opak. Ovšem druhá

religionistická interpretační větev, která dospělý svět nahlíží spíš jako ztrátu

potřeby institučních forem náboženství, a o takovou interpretaci Bonhoefferovi

podle mého soudu šlo daleko více, se obzvlášť v naší zemi naopak velmi potvrzuje.

Na čem se shodují všichni čeští komentátoři Bonhoefferových tezí, je

skutečnost, že Bonhoeffer nám dal jednoznačný apel k reinterpretaci tradičně

vnímaného poselství křesťanského evangelia. Tady se mi zdá, že nalézáme mezi

komentátory shodu a společný jmenovatel. Shodu v tom, že církev by měla měnit

vnímání své role a formy v souvislosti s Bonhoefferovým důrazem na Boží „pro-

existenci“ v Ježíši Kristu. Shodu v tom, že církev by měla neustále měnit svou

dějinně podmíněnou podobu, ale zůstat věrná své vlastní identitě. Shodu v tom, že

je nutno neustále měnit formu (nikoli obsah) svého křesťanského zvěstování

s ohledem na společnost, která sama klade své náboženské otázky, a to tak, aby

církev neodpovídala na otázky, které ve společnosti nikdo neklade. V tomto směru

považuji Bonhoefferovy koncepty za stále aktuální. Z logiky věci se starší

interpretační výzvy českých komentátorů zdají dnes oprávněně vyčpělé

a v současnosti výrazně, a myslím, že oprávněně, vyčnívají příspěvky Fundy,

Recinové a Černého. Tito tři autoři však podle mého soudu nejvýrazněji vykročili

ze zaběhnutých interpretačních vzorců (v případě Černého a Fundy dokonce jen

spíš se sekundárním odkazem na interpretaci samotného Bonhoeffera). Příspěvky

těchto tří komentátorů nutí jejich čtenáře nově promýšlet, z religionistické

perspektivy, co vitalitě křesťanské tradice dnes vlastně překáží. Fundovo důsledné
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a dalekosáhlé připuštění si, že lidé dnes prostě jen tak nemohou přitakat

dogmatické formě křesťanského zvěstování, je podle mě pro křesťanské

náboženství přínosné. Pouhá změna jazyka interpretace křesťanského evangelia

vlastně podle Fundy vůbec nic neřeší. Paradoxně mnozí lidé podle něj od církve

stále očekávají její schopnost náboženské, ale autentické transcendence, která se

(do)týká lidského života teď a tady. Recinová klade svůj důraz a svou aktuální

bonhoefferovskou reflexi do apelu na autentickou, živou a žitou křesťanskou

spiritualitu, která v takové formě může být mnohým velmi srozumitelnou

neformální křesťanskou interpretací evangelia, a to i ve stávajících formách

křesťanské církve. Černý poukazuje na to, že popření náboženského jazyka církve

vlastně nikomu nic dobrého nepřineslo, s poukazem na to, že vitalitě křesťanské

víry a misii naopak dodnes velmi svědčí přidržení se všech biblicky založených

fundamentů křesťanské víry (včetně víry v zázraky). Křesťanské náboženství tak

v nepopření své „nadpřirozenosti“ a zároveň plném zapojení se do přirozeného

dění tohoto světa svou kristovskou podstatou podle Černého přináší církvi nové

impulzy.

Ze studia českých bonhoefferovských především protestantských interpretů

nakonec vyvozuji závěr, že jejich šíře vlastně znemožňuje mít nějaký praktický,

natož významný vliv na jednotnou podobu křesťanské (především protestantské)

tradice u nás. Z religionistické perspektivy v této souvislosti spatřuji druhý

společný interpretační jmenovatel mezi současnými interprety, a to v tom, že mezi

nimi rezonují Bonhoefferovy teze a myšlenky související s jistým rozhodným,

nábožensky opravdovým, promyšleným a praktickým návratem k vlastním

kořenům křesťanského následování Ježíše Krista. Domnívám se, že je patrné, že

promýšlení Bonhoefferových konceptů historicky přineslo české protestantské

křesťanské tradici pozitivní impulz myšlenkové otevřenosti ve snaze přiblížit

a srozumitelně žít křesťanskou zvěst uprostřed „nekřesťanského“ světa. Zároveň

ale ukázalo, že i křesťanská náboženská tradice má plně náboženskou dimenzi,
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protože se týká člověka, jež byl a zůstává homo religiosus. Současná široká paleta

a dostupnost nejrůznějších náboženských proudů i forem klade před křesťanskou

tradici podle mě novou otázku po nenáboženské interpretaci. Pokud ve světě plném

nejrozmanitějších přiznaně či latentně existujících náboženských proudů

křesťanská náboženská tradice nebude vidět jen své „nepřátele“, „práci navíc“, ale

přijme tento svět, který je celý Kristem stále milován (Jan 3,16), svět, kde Kristus

stále slouží (Mat 20,28), svět, který je Kristovou jeho obětí vykoupen (Mat 18,11),

svět, ve kterém následování Krista bude Bohem odměněno (Židům 9,27-28), pak se

její místo v tomto světě nemění a nebude nijak ohroženo. Vždyť sám Ježíš se

s nejrůznějšími formami „bezbožnosti“, „náboženské rozmanitosti“ i „hříšnosti“

světa podle evangelií zjevně počítal a nijak mu to nebránilo mít dosti zásadní vliv

na dějiny a společnost. To nelze křesťanské tradici z religionistického hlediska

upřít.
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