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Autor předložené diplomové práce zvolil náročné téma: pokusit se pokud možno zmapovat

povahu dalekosáhlé odezvy několika konkrétních klíčových teologických konceptů Dietricha

Bonhoeffera v českém teologickém prostředí.

Svou práci člení do tří základních oddílů: po úvodním nastínění cílů a metody práce

představuje Dietricha Bonhoeffera z hlediska jeho prohnuté životní pouti a zejména z hlediska

jeho intelektuálního vývoje, tedy jednotlivých stádií Bonhoefferova teologického myšlení.

V této části autor zaměřuje pozornost na diskusi nad kontinuitou, respektive diskontinuitou

Bonhoefferova myšlení, zejména v otázce vztahu jeho pozdních konceptů (dospělého světa a

nenáboženské interpretace) k celkové stavbě Bonhoefferova životního díla.

V druhé části práce autor věnuje pozornost specifikům českého prostředí z hlediska

Bonhoefferem sledovaných či diagnostikovaných charakteristik moderní doby. Vzhledem

k tomu, že autorovi předložené diplomové práce jde o specificky českou odezvu na

Bonhoefferovu koncepci dospělého světa a nenáboženské interpretace, sleduje v relevantní

odborné literatuře svébytnou povahu české sekularity. A sice proto, že právě mimořádně

vysoká míra sekularity v české společnosti se zdá být neobyčejně vhodnou nebo

přinejmenším velmi svébytnou půdou pro rozvíjení Bonhoefferových myšlenek (ohledně

dospělého světa, který už nepotřebuje náboženství). České prostředí se v tomto smyslu jeví

jako mimořádně vhodným testovací terén pro Bonhoefferovy prognózy.

Poté, co nastínil charakteristické znaky české společnosti a kultury ve vztahu k sekularitě (a

tedy domnělé či skutečné dospělosti moderního světa) věnuje autor ve třetí části pozornost

jednotlivým etapám reflexe a interpretace Bonhoefferova myšlenkového odkazu (zejména

jeho konceptů dospělého světa a nenáboženské interpretace) v české teologické literatuře.

Tuto třetí část pak člení v podstatě podle chronologického klíče na jednotlivé etapy.

V průběhu celé práce autor pozorně sleduje jednotlivé způsoby interpretace, ale také

dezinterpretace Bonhoefferových zmínek o dospělém světě a nenáboženské interpretaci

v dopisech z vězení. Zabývá se otázkou, zda a nakolik Bonhoefferovi šlo především

misiologickou adaptaci křesťanské zvěsti tváří v tvář měnícím se společenským a kulturním

podmínkám a do jaké míry mohl mít na mysli skutečnou zásadní revizi obsahu křesťanské

zvěsti.

Zároveň klade otázku po možnosti ústrojného navázání na Bonhoefferovy teologické podněty

vzhledem k měnícím se kulturním podmínkám, zejména vzhledem k novému vývoji na poli

vztahu náboženství a společnosti.

Práce má přehlednou a logickou strukturu, oceňuji originální nápad tematizovat svébytnost

českého prostředí (a jeho vysoké míry sekularisty) jakožto zvláštní pole pro ověřování

Bonhoeferových prognóz.

Autor se nevyvaroval četných jazykových a stylistických pochybení (častá vyšinutí z vazby,

nesprávné předložkové vazby, nesrozumitelně zakroucená souvětí). Práce zasloužila

důkladnou jazykovou korekturu, která, pokud byla provedena, nebyla provedena dostatečně.

Na druhou stranu je třeba konstatovat, že autor pracoval pilně a pečlivě, prostudoval

impozantní množství relevantní odborné literatury a závěry jeho badatelské práce jsou

přesvědčivé a podnětné pro další bádání. práci nemohu nevytknout nepřítomnost

německojazyčných zdrojů. V části věnované české odezvě je to pochopitelné, v části

věnované Bonhoefferovu životu a dílu těžko.

Závěrem shrnuji: Vzhledem k silným i méně silným stránkám předložené práce navrhuji

hodnocení C.

V Praze, 7. 6. 2021 Pavel Hošek

Jako podnět k obhajobě nabízím následující:

V práci se opakovaně hovoří o možnosti prověření Bonhoefferovy diagnózy či prognózy

moderního světa jakožto „dospělého“. Nejsem si jistý, jak by toto prověření bylo možné

provést. Jakými metodami? Jaké badatelské otázky by toto zjišťování vedly? Jak by se došlo

od otázek k odpovědím?

Pokud vyložíme Bonhoefferovy návrhy nikoli jako návrhy revize obsahu evangelia, ale jako

návrhy misiologické adaptace křesťanského zvěstování tváří v tvář měnícím se kulturním a

společenským podmínkám (jak autor navrhuje), znamená to, že pokud se okolní společnost v

příštích desetiletích stane nikoli méně, ale více náboženskou, mělo by mít rozvíjení

Bonhoefferova odkazu podobu hledání nikoli nenáboženské, ale už-zase-náboženské

interpretace evangelia? Má to nějakou hranici (aby nešlo o pouhou přizpůsobivost duchu

doby)?